



Masopustní veselí ovládlo celou vesnici

Masopust, lidově fašank nebo jen obecně karneval je slavnostním obdobím, čas mezi postními obdobími Vánoc a Velikonoc. Jak už napovídá český název: „masopust“ vychází ze smyslu slov opuštění masa, stejně tak slovo „karneval“, které pochází nejspíš z italského „carne levare“, dát pryč maso. Masopust bez masa by ale nebyl pořádným masopustem. Tradičně se ve dnech předcházejících Popeleční středě pořádaly zabijačky. K největším symbolům patří již tradičně také sladké koblihy či vdolky. Na sobotu 25. února byl svolán sraz masek do Řípecké hospody. Maškary se pak vydaly na společnou obchůzku obcí krátce po 10 hodině. Masopustní průvod doprovodili na harmoniku Dan Gruber a na vozembouch Jirka Churáček ml. Masky i jejich doprovod se mohly po cestě těšit na drobné občerstvení. Snad v každé chalupě, u které se maškary zastavily a zazpívaly, dostaly koblihy, koláčky nebo bramboráčky, někde i guláš. Večer se potom konaly ještě Babské hody od 20 hodin v sále Řípecké hospody. Pobavit se přišlo skoro sto hostů, masek bylo asi jen dvacet. Nálada byla výborná a všichni se dobře bavili. K poslechu a tanci účastníkům zahrála kapela KOCOUR & friends. Velký úspěch měla i bohatá tombola.

Mgr. Martina Podsedníková



Volby prezidenta ČR v naší obci

První kolo voleb se konalo 13. a 14. ledna. Volilo se z 8 kandidátů:

Babiš A. (82 hlasů, 44,08 %), Pavel P. (50 hlasů, 26,88 %), Nerudová D. (29 hlasů, 15,59 %), Fischer P. (11 hlasů, 5,91 %), Hilšer M. (8 hlasů, 4,30 %), Bašta J. (3 hlasy, 1,61 %), Diviš K. (3 hlasy, 1,61 %). Volilo celkem 123 lidí, 1 hlas byl neplatný. Účast byla 73,05 %.

Druhé kolo voleb proběhlo 27. a 28. ledna. Ze všech medií se na nás valila spousta informací, pro některé pozitivních, ale i spousta těch negativních. Volilo se ze 2 kandidátů:

Pavel P. (95 hlasů, 50,53 %), Babiš A. (93 hlasů, 49,46 %)

Hlasovalo 198 lidí. Zúčastnilo se 75,5 % voličů. Letošní volby byly jedny s největší účastí v historii. Ale bohužel nám tento pocit zkazila nepříjemná záležitost. A to ta, že byla volební komise v budově obecního úřadu odcizena dóza se zbytkem občerstvení a také starý ošklivý kyblík na posypovou sůl. Je nám velmi líto, že v tak malé obci se najde někdo, kdo to má zapotřebí.

Za volební komisi Lucie Pokorná a Květa Koubová

Z jednání zastupitelstva obce za leden a únor

Zastupitelstvo obce:

- schvaluje „Návrh na vyřazení opotřebovaného a nefunkčního majetku na základě inventarizace k 31. 12. 2022“, předložený inventarizační komisí, v celkové pořizovací hodnotě 93 067 Kč;
- projednalo a schválilo inventarizační zprávu z inventarizace k datu 31. 12. 2022;
- souhlasí s návrhem na odkup podílů od spoluvlastníků na pozemku parc. č. 1212/1 v k.ú. Řípec. Navrhovaná cena je 4 000 Kč za podíl 1/46 a pověřuje starostu obce k jednání se spoluvlastníky.

Vzpomínka na Miluši Zbořilovou (*1937)



Paní Zbořilová vedla Řípeckou hospodu od června 1997 do července 2002, tedy celých pět let. Věrnou pomocnicí jí byla Věra Haladová. Hospodu přebíraly po II. Srazu rodáků od Vlastimila Dukáta a předávali ji Jiřímu Mrzenovi ml. a Richardu Hakenovi. Paní Zbořilová byla profesionálka, pracovala mnoho let jako provozní restaurací v Táboře, své zkušenosti a um vložila i do práce v naší hospůdce. Otevřeno bylo tehdy každý den, vařily se i obědy, točil se Budvar a také Gambrinus, káva stála 7 Kč, velký panák tvrdého 10 Kč. Na návštěvnost si hospoda nemohla stěžovat.

Poslední roky života prožila v pečovatelském domě ve Veselí nad Lužnicí, zemřela 7. ledna. Nyní již točí pivo v té hořejší hospodě pro štamgasty, kteří už také nejsou mezi námi. Tak alespoň malou vzpomínku na Milušku, jak jsme jí říkali.

Ing. Jan Javorský

Obec Řípec rozšířila sociální služby pro občany

Od září 2022 je v naší obci zřízen profesionální kosmetický salon Znovuzrození, který najdete v prvním patře budovy obecního úřadu. Na základě individuální analýzy se o vás postará kosmetička Ivana Szepová. K paní Szepové se můžete objednávat na telefonním čísle 605 420 993. Nyní se tyto služby rozrostly o masážní salon. Najdete ho taktéž v prvním patře budovy obecního úřadu. Masážní služby zde poskytuje masérka Jana Drábková. K paní Drábkové se můžete objednávat na telefonním čísle 723 041 151. U paní Drábkové můžete využít i službu osobního výkladu karet. Veškeré informace naleznete na FCB stránkách Salon Znovuzrození a na dveřích obecního úřadu. Ing. Lucie Vránková

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodaření a místní poplatek ze psů jsou splatné **do 31. března 2023**. Forma úhrady v hotovosti na OÚ nebo bezhotovostně na BÚ č. 703546309/0800 (VS = čp./če., do poznámky pro příjemce prosím uveďte jména, kterých se platba týká).

Obecní odpadové hospodaření v roce 2022

V roce 2022 dosáhla obec Řípec skvělých výsledků ve vytříděném odpadu. Velký dík za to patří vám všem, kteří otázku ekologie a ekonomiky neberete na lehkou váhu. Celkem bylo vytříděno 3,72 t papíru (o 0,67 t více než v roce 2021), 2,18 t plastu (stejně jako v roce 2021), 4,91 t skla (o 1,41 t více než v roce 2021), 13,38 t biologicky rozložitelného odpadu (o 5,16 t méně než v roce 2021) a 4,24 t velkoobjemového odpadu (o 0,7 t více než v roce 2021). Dále občané vytřídili 12,32 t kovu (o 9,88 t více než v roce 2021) a 54 kg jedlých olejů a tuků (o 13 kg méně než v roce 2021). V popelnicích za celý rok 2022 skončilo 82,46 t směsného komunálního odpadu (o 4,15 t méně než v roce 2021).

Papír, plasty, sklo, kompozitní obaly, směsný a nebezpečný odpad v naší obci likviduje firma Rumpold s.r.o. Kovy občané likvidovali ve Fast kovošrotu, s.r.o., Kovošrotu Group CZ, s.r.o., Ferrum s.r.o., Ekopronu – Metal s.r.o. a Rumpoldu s.r.o. Velkoobjemový odpad skončil v Rumpoldu s.r.o. a Veselských službách s.r.o. Biologicky rozložitelný odpad likviduje Firma Novák s.r.o. Jedlé oleje a tuky zlikvidovala firma Eko-PF s.r.o.

Ing. Lucie Vránková

Rekultivace a opravy polních cest jsou v plném proudu

V předešlých měsících začaly opravy místních polních cest. První cestou byla cesta od Lazny



k hradecké silnici zvaná Dálnice, která se dočkala opravy po 45 letech. Oprava čítala 750 metrů do délky, 4 metry do šířky a 40 cm do hloubky. Na celou opravu cesty bylo zapotřebí 1 500 tun materiálu. Cesta je nyní v režimu pasportizace. Obec Řípec bude na ni žádat o dotaci z Jihočeského kraje. Plánuje se totiž, že prvních 100 metrů cesty od Lazny k novostavbám se potáhne asfaltem. V těchto místech se proto silnice opravila 5 metrů do šířky a 50 cm do hloubky.

Druhá opravovaná cesta je Stará cesta vedoucí od rybníčku pod Vyskočilem k hradecké silnici. Tato oprava probíhá ve spolupráci s Klubem českých turistů. Celková délka oprav je 700 metrů. Finální povrch bude potažen kamínkem frakce 032 z Kamenolomu Deštná. Součástí opravy je rekultivace aleje kolem této cesty. Na jaře se proto ve spolupráci s Ing. Miroslavem Novákem uskuteční hasičská brigáda, při níž se vysadí na 50 vzrostlých stromů. Na obou opravách se podílely Firma Novák s.r.o., Elektro Dukát a Farma Řípec.

Ing. Lucie Vránková

Myslivecké posezení se vydařilo

V sobotu 15. ledna uspořádal Spolek myslivců Řípec každoroční sousedské posezení s hudbou a tombolou. Sál byl nabitý do posledního místečka. Večerem účastníky provázela Malá kapela Petra Molíka. Dále nechyběla tombola, která byla velmi bohatá a losovalo se o bažanty, srnčí a divoká prasata. Hlavní cenou byla laň vysoké zvěře. Akce se jako obvykle myslivcům vydařila na výbornou a všichni účastníci se dobře bavili.

Mgr. Martina Podsedníková



Děti se vyřádily na karnevale



V sobotu 18. února se v Řípecké hospodě uskutečnil další ročník dětského karnevalu. Účast byla obrovská. Zasoutěžit, zatancovat a pobavit se přišlo přes 60 dětí v krásných maskách. O hudební doprovod a moderování se postarala už osvědčená dvojice DJ Chury a Láďa Brůžek. Oběma tímto moc děkujeme. Poděkování patří také maminkám, které přinesly výborné občerstvení a všem, kteří nám pomohli s výzdobou sálu a celou organizací. Všichni jsme si karneval moc užili a už teď se těšíme na příští rok.

Lenka Mylerová

Spádová schůze Českých fousků

V neděli 19. února se v místní hospodě konala spádová schůze jihočeské pobočky Klubu chovatelů Českých fousků. Zde se sešlo 38 členů včetně výboru jihočeské pobočky. Na program bylo ohlédnutí za rokem 2022, kontrola osrstění chovných jedinců a plán na rok 2023. Jménem jihočeské pobočky děkujeme paní hospodské a obci za možnost uskutečnit schůzi v místní hospodě.

Jakub Dukát

Obec Řípec si dovoluje pozvat
v **SOBOTU 11. BŘEZNA OD 17 HODIN** do místní
hospody

všechny ženy a dívky na oslavu
MEZINÁRODNÍHO DNE ŽEN.

PROGRAM

17:00 - Otevření sálu, přivítání

17:30 - Přípitek

17:45 - Hudba k poslechu a tanci

Každá žena se může těšit na malý dárek, který
bude vytvořen v průběhu večera.

O hudební doprovod se postará

Malá kapela Petra Molíka.

Občerstvení na stůl vítáno.

Obec Řípec a SDH Řípec zvou
v **NEDĚLI 30. DUBNA OD 16 HODIN** na tradiční
STAVĚNÍ MÁJKY,
které se uskuteční na návsi.

Obec Řípec a Řípecké ženy z.s. zvou
všechny malé i velké čarodějnice a čaroděje
v **NEDĚLI 30. DUBNA** na

ŘÍPECKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC.

Slet všech proběhne v **17 HODIN**

před Řípeckou hospodou.

Něco si společně vytvoříme, posvačíme a
poletíme na Hliněnky.

Naši jubilanti



V únoru se slavilo. Krásné 80. narozeniny oslavili Milada Vonešová a Jaroslava Váchová a 85. narozeniny Josef Hlaváček. Gratulujeme našim jubilantům a přejeme jim hodně štěstí a zdraví do dalších let.

Vítání občánků



V pátek 3. února byli mezi řípecké občánky přivítáni Ladislav Balog a Hana Zlámalová. Od obce a Jihočeského kraje obdrželi pamětní list a finanční dar.

